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osoba Vilema z Nameste z dalsi prave listiny datovane do r. 1261 /CDM Ill, c. 325, s. 312/. 
Rada drzitelu je pak souvisla a o vyznamu Nameste svedci i jeji povyseni na mestecko r. 1319 
/CDM VI, c, 151, s, 119/. Sidle se jako tvrz pripomina r, 1371, kdy je od Jana Jindficha do
stal lenem Pu.ta z Holstejna /CDM X, c, 107, s, 125/. Auteri publikace Hrady, zamky a tvrze 
, .• ll. z toho usuzuji, ze tvrz v udoli byla starsi, hrad byI zbudovan na biskupske casti koncem 
14, stoleti a prvni zminkou o nem je zprava o oblehani z r, 1423 /Spurny a kol, 1983, 161; 
Neumann 1939, 76/. Muzeme duvodne predpokladat, ze zprava z r. 1371 patri k jedinemu teh
dejsimu sidl u - hradu, ktery vznikl pred povjsenim obce na mestecko, pravdepodobne jiz ve 
13, stoleti, Stridani terminu hrad - tvrz je ve stredoveku bezne a na rozdil od biskupa pani 
z Nameste jako pfedni moravsky rod opevnene sidle potfebovali, Dalsi zminky o hrade z r. 
1466, 1475 a 1480,obcas chybne citovane v literature, se tykaj.i Nameste n. Osl., nebot jde o 
drzitele Ctibora z Cimburka a pany z Lomnice /KP IV, s, 534; V, s. 257; V, s. 15/. V hu

sitskych nebo cesko-uherskych valkach byl snad hrad poboren, opusten a nahradou byla vy
stavena tvrz pod n.im. Po ni se asi jiz psala Alena z Nameste, ktera prij.i'.ma r. 1481 sveho sy
na Zby,tl;a z Vrahovic na spolek na N runes t / Z DO XU, c. 182, f. 23/ • R. 1490 se hovori prime 
o odkazu tvrze Namesti Janovi z Zerotina a r. 1516 dostal Hynek ze Zvole na Namesti od kra
le Vladislava na.mestskou tvrz v alod / Z 00 Xlll, c. 46, f, 6v; XVlll, c. 165, f, 27 /. Pro u
presneni techto domnenek bude treba provest archeologickou sondaz zriceniny a stavebne histo
ricky pruzkum dolniho zamku.
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O b  e rfllic hen u n t e rs u c h u n g  d e r  B u rg i n  N a m e  st n a  H a n e  
/ B e z • 0 l o m o u c /. Die Burg war am Rande des Tales Sumice / Talrandburg/ oberhalb 
des Sta'.dtchens situiert und von dem Plateau, auf dem das obere Schloss steht, ist sie durch 
einen Bogen des 12,S - 23 m breiten Grabens getrennt. Die langgestreckte Disposition / 60 x 
30 m/ hat an den Randern stcllenweise Mauerspuren, ursprilnglich war sie offensichtlich auf 
zwei Teile gegliedert und gegeniiber dem Plateau befinden sich Reste eines Tunnes / 7 ,5 x 7 ,5 
m/ mit einem Innenraum von 2,4 x 2,4 lil, Namest geh8rte seit der Mitte des 13, Jahrhunderts 
der Zweiglinie des Geschlechtes der Herren von Svabenice an / erste Erwahnung im Jahre 
1252/, die Burg entstand zweifellos vor der Erhebung von N amest zur Stadt / 1319/ ungefahr 
schon im 13. Jahrhundert, Die Erwahnungen von einer Feste aus dem Jahre 1490 und 1516 be
treffen scheinbar den Neubau im Sndtchen /unteres Schloss/, denn die Burg wiistete spate
stens wlihrend der b5hmisch - ungarischen Kriege. 

POVRCHOVY PRfiZKUM FORTlFIKACE V SITBORIC(CH / okr. Breclav/ 

Miroslav P l a c e k , Veseli natl Moravou 

/Obr. 23/ 

Pornerne znama, pravdepodobne stredoveka forti.fikace /Cervinka 1942, 88; Nekuda-Unger 
1981, 279 / stala na ostrozne, vybihajici od jihu do sarneho stredu vesnice, Ostrozna ma ko
soctverecny tvar s osarni 90 a 60 rn, pricemz vlas tni'. pahorek jadra / 22 x 12 ,5 rn/ je umi'.sten 
excentricky na severozapadni strane. Byl obklopen okruznim prikopern / s. 15 - 20 m/ a valern, 
ktery se dodnes zachoval na vychodni a jizni strane, kde je i zbytek sijoveho prikopu a vnej
siho valu, Prikop, vnitrni val a konecne i stfedovy pahorek je vyuzit radou novodobych skle
pu, ktere byly do zvysenych mist vestaveny. Severovychodni konec ostrozny je ve dvou stup
nich zplanyrovan a osazen revou, Skutecny tvar celeho opevneni se od zobrazeni l .L. Cer
vinky, ktere nepatri k jeho nej_lepsirn, dost lisi / Cervinka 1942, obraz. pril. /. 

V historickych relacich se Sitborice objevuji k r. 1255, a to v souvislosti :3 patronatem ko
stela a rajhradskym klasterem /CDB V/ 1, c. 55, s, 111/. R. 1317 dil vsi a patronat <lava Ka
tefina z Deblina, zena Tasa z Lomnice, klasteru s..-. Anny v Brne, jehoz byla spoluzakladatel
kou / C DM VI, c. 110/ • Cast vsak pan um z Lomnice zustala az do r. 1437, o cemz svedci i'a
da deskovych zapisu /mj. ZDB Ill, 180; Vlll, 483; IX, 253; Xll, 281/, ac 7 la.nu jeste r, 1373 
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odprodali Eenediktovi z Damboric / ZDE V, 91/. Drzitele techto lanu, postupne jimi byli Zib
rid a Petr ze Slatiny, Jan z Tavi1<0vic, Anna z Radostic, Vilem z Heraltic a posleze pani z 
Kunstatu, je mozno sledovat az do r. 1503, kdy i tento dil ziskal klaster sv. Anny / ZDE XVll, 
163, f. 28/ . Existoval jeste dalsi dil / dvur, dve popluzi ales/ - odumrt~ po Ja.nu st. z Lomni
ce, ktery obdrzel od markrabete Josta Jan z Klenove, a ktery se dostal pres Pavlik.a z Uncic 
a Jindricha z Mezilesic r. 1466 k Markvardovi z Lomnice / ZDE Vlll, 561; IX, 197; XI, 128; 
XU, 89/. Zajimave jsou duvody rozdrobeni zbozi, jehoz priciny je nutno hledat v urodnosti a 
vinorodosti. okoli, o nichz se nekohkrat v pramenech hovori. Tyto duvody vedly mnohe rody, 
ktere mely jinak sva rozlehla panstvi v kolonizacnich, vyse polozenych oblastech, ke snaze 
ziskat i mensi zbozi v jihomoravskcm regionu. Rozdrobeni na vice drobnych dilu bylo ale fak
torem pusobicim proti vzniku sidla - stfediska samostatneho panstvi. Z pramenu na vznik hrad
ku tedy nelze usuzovat a je nutno vyckat na vysledky pripadneho vyzkumu. 
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Obe rila.c h e n u nte r s u c  h u n g  d e r  Fort i f i k a t i o n i n  Si t b o r i-
c e / B e z • B r e cl a v / • Reste offensi.chlich einer mittelalterlichen Befestigung befin
dcn si.ch auf der Sporenlage inmitten des Dorfes. Die exzentrisch angebrachte Anhcihe / 22 x 
12,5 m/ war von einem Ringgraben / Er. 15 - 20 m/ und Wall umgeben, im Suden und Osten war 

cin weiterer Graben und Wall. Die Befestigung verschwand teilweise, oder man hat sie zum 
Einbaucn von rezenten Kellem benutzt. Die altesten Erwahnungen uber die Kirche und das Dorf 
stammcn aus den Jahren 1255 und 1317 und irn 14. und 15. Jahrhundert war die Ware auf einige 
Teilc geteilt. Der Sitz wird in den Quellen nicht erwahnt imd seine Datierung kann nur eine 
archaol ogi.sche G rabung klaren. 

POVRCHOVY PR-flZKUM FORTIFIKOVAN't:HO S(DLA V XRAHULOVE /okr. Trebic/ 

Miroslav P l ac e k I Vescli nad Moravou 

/Obr. 24/ 

Opevnene feudalni sidlo v Krahuiove zaujalo mist o na zapadnim konci vybezku sirokcho plo
cheho h-::Cbetu nad vesnid, na Jehoz severnim uboci je zachovana prestavena podclna architek 
tura kostela, puvodne z pozdneromanskeho obdobi. V dnesni dobe Je areal sidla upraven ke kul
turnimu vyuz1ti. Je na nem zrizen betonovy parket, estrada a prislusenstvi. K tomuto ucelu by
la ze strany pristupu srovnana cast okruzniho valu a materialem z neho zarovnan prikop. Cast 
valu byla zajistena tarasni zidkou pred sesouvanim. Val vymezuje plochu vejciteho tvaru mfrne 
protazenou v severojiznim smeru. Prikop byl 11 - 14 m siroky a misty je az 4 m hluboky. Obyt
ny areal je ovalny s osami 25 ,5 a 28 m a jakckoliv stopy po zastavbe, ostatne asi drevohlinite, 
byly zahlaz.eny vyse z.minenymi upravami. 

Sidlo vzniklo na rozhrani drzavy tfebicskeho klastera, do nii patrilo sousedni Sokoli a ve 
starsim obdobi i Starec, a uzemi, kterc bylo pri rozpadu pribyslavicke zemepanske provincie 
rozdeleno do rukou mistni slechty /pise se z Knezic, Petrovic, Heraltic atd./. Jak se jiz zmi� 
nili V. Nekuda a J. Unger / 1981

1 
162/, v pramenech se sidlo neobjevuje. Existence fary v r. 

1307 vsak doklada vyznam lokality jiz ve 13. stolen a jist ou pravdepodobnost, ze zde bylo 
strcdisko mensiho panstvi se sidlem /CDM Vll, Supl. c. 172, s. 792/. Zivot na sidle v tomto 
obdobi potvrzuJC ramcove i nal.ez zlomku tuhovych zasobnic 1 0 nichz se zmhi'.uje vyse zminena 
literatura. Ve 14. stoleti se dostal K rahulov do drzeni panu z Jakubova, kteri vsak sidlili na 
tvrzi v Jakubove / ZDB IV 1 278; Vl, 123; Vl, 899/. R. 1385 od nich ziskal cely Krahulov Rem
precht z Lesonic, jenz mel vsak spory s Marketou, vdovou po Mikulasi z Tavikovic, ktera me

la nejaky du na vsi i dvoru / ZDB, VU, 25; Vll, 386; VI, 123/. Mozmi proto prodal r. 1390 
ves Bockovi z Ruttendorfu a Phbikovi z Polanky, jejichz dedic ji prepustil r. 1�7 J anu Hovor
kovi z Hartvikovic / ZDB VU, 653; IX, 178/. Krahulov pak r. 1412 spolu s dalsim zbozim do
stal od markrabetc Josta jako odumrt" Mikulas z Mochova, jenz ho r. 1420 prepustil vladykfun 
z Petrovic, v jejichz rukach byl jeste po polovine 15. stoleti /ZDB IX, 247; XU, 10; X.lll, 41/. 
Jiste starsi vazby ke klastcru nachazeJi v teto dobc /r. 1412/ odraz ve sporech o patronat zdej-
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Obr-. 23. Sitborice / okr. Breclav/. Pudorysna dispozice dochovanych zbytku hradku. -
G rundrissdisposition der erhal tenen Hausbergreste. 
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